EXPLANATIO

PRIOREM autem illi § non Stoici, quos priore loco nominauit, sed Peripatetici: non enim ordinem
uerborum, sed ortum philosophorum, spectauit. Stoicis enim Peripatetici uetustiores. **DICEN-
DI copiam** § Superuacaneum hoc uidetur, cum dixerit, Quod aut igitur, Quod mendosum: aut Dicen-
di copiam, abundat, additum fortasse, ut explanaretur Quod. Haec Paullus pater. Mihi impressa lectio
non displicet: & eam ferri posse puto, si, Quod, pro Quia, accipiatur. **APUD eos** § hoc est Stoicos.
APUD illos § hoc est Peripateticos.

CICERO

QUAM multa ab his conquisita, & collecta sunt
de omnium animantium genere, ortu, membris,
aetatibus? quam multa de rebus ijs, quae gignuntur e
terra? quam multae, quamq. de rebus ijs, & causae
cur quidque fiat, & demonstrationes quemadmodum
quaeque fiant? qua ex omni copia, plurima, & certis-
sima

simā argumenta sumuntur ad cuiusque rei naturā explicandam. Ergo adhuc, quantum equidem intelligo, causa non uidetur fuisse mutandi nominis. non enim, si omnia non sequebatur, iccirco non erat ortus illinc. Equidem etiam Epicurum in physicis quidem Democritum puto. pauca mutat, uel plura sane. at, cum de plurimis eadem dicit, tum certe de maximis. quod item cum uestri faciant, non satis magnam tribuunt inuentoribus gratiam. Sed haec haec tenus. Nunc uideamus, quae de summo bono, quod continet philosophiam, et quid tandem attulerit, quamobrem ab inuentoribus, tamquam a parētib; dissentiret. Hoc igitur loco, quamquam a te, Cato, diligenter est explicatus finis hic bonorum, qui continet philosophiam, & qui a Stoicis, & quem admodum diceretur, tamen ego quoque exponā; ut perspiciamus, si potuerimus, quidnam a Zenone noui sit allatum. Cum enim superiores, e quibus planissime Polemo, secundum naturam uiuere, summum bonum esse dixissent; his uerbis significari Stoici tria dicunt; unum eiusmodi, uiuere adhibentem scientiam earum rerū, quae natura euenirent. hunc ipsum Zenonis aiunt

finem esse, declarantem illud, quod a te dictum est, conuenienter naturae uiuere. Alterum significare idem, ut diceretur, officia omnia media, aut pleraque seruantem uiuere. hoc sic expositum dissimile est superiori. illud enim rectum, quod xarē phōua dicebas, contingit sapienti soli: hoc autem inchoati cuiusdam officij est, non perfecti; quod cadere in nonnullos insipientes potest. Tertium autem, omnibus, aut maximis rebus ijs, quae secundum naturam sunt, fruētem uiuere. hoc non est positum in nostra actione: completur enim & ex eo genere uitae, quod uirtute fruitur; & ex ijs rebus, quae secundum naturam sunt, neque sunt in nostra potestate. sed hoc summum bonum, quod certa significatione intelligitur, eaq; uita, quae ex summo bono degitur, quia coniuncta ei uirtus est, in sapientem solum cadit: isq; finis honorum, ut ab ipsis Stoicis scriptum uidemus, a Xenocrate, atque ab Aristotele constitutus est. itaque ab his constitutio illa prima natura, a qua tu quoque ordiebare, his prope uerbis exponitur: Omnis natura uult esse conseruatrici suis; ut & salua sit, & in genere conseruetur suo.

EXPLANATIO

QUAM multa ab his 3 ab Aristotele in libris de animalibus, & a Theophrasto in libro de causis plantarum. ID CIRCO non erat ortus 3 Et si non omnino sequebatur Academicos, nomen tantē mutare non debuit. ab ijs enim ortus: cum audisset Polemonem. **EQ**UIDEM etiam Epicurum in physicis quidem Democritum puto. 3 Vel, Quendam, pro Quidem, placeret: uel ita distinguerem: Equidem etiam Epicurum, in physicis quidem, Democritum puto. Haec Paullus pater. **SIGNIFICARE** idem, ut diceretur, 3 Tolle hoc: parebit sententia. tollendum autem puto, cum in illa tria, quae significari Stoici dicebant, intueor; Vnum eiusmodi, uiuere adhibentem scientiam earum rerum, quae natura euenirēt; alterum, officia omnia media, aut pleraque seruantem uiuere; tertium, omnibus, aut maximis rebus ijs, quae secundum naturam sunt, fruētem uiuere. Quod si post, Alterum, addatur, Significare idem ut dicitur, fateor, me, quod dicatur, non assequi, & habiturum gratiam explananti. Haec Paullus pater.

CICERO

AD hanc rem aiunt artes quoque requisitas, quae naturam adiuuant: in quibus ea numeretur in primis, quae est uiuendi ars, ut tueatur quod a natura datum sit; quod desit, acquirat. Idemq; diuiserunt naturā hominis in animū, & corpus. cumq; eorum utrumque per se expetendum esse dixissent; uirtutes quoque utriusque eorum per se expetendas esse dicebant. cum animum quadam infinita laude anteponebant corpori; uirtutes quoque animi bonis corporis anteponebant. sed, cum sapientiam totius hominis custodem, & procuratricem esse uellent, quae esset naturae comes, & adiutrix: hoc sapientiae munus esse dicebant, ut eum tueretur, qui constaret ex animo, & corpore, in utroque iuuarerit eum, atque contineret. Atque ita, re primo simpliciter collocata, reliqua subtilius persequentes, corporis bona facilem quandam rationem habere censebant. De animi bonis accuratius exquirebant: in primisq; reperiēbant, in his inesse iustitiae semina: primiq; ex omnibus philosophis a natura tributum esse docuerunt, ut ijs, qui procreati essent, a procreatoribus amarentur; & id, quod temporum ordine antiquius est, ut coniugia uirorum, & uxorū natura coniuncta esse dicerent; quae ex stirpe orirentur amicitiae cognationum. Atque ab his initijs profecti, omnium uirtutum, & originem, &

progressionem persecuti sunt. ex quo magnitudo quoque animi exsistebat; qua facile posset repugnari, obfistiq; fortunae; quod maximae res essent in potestate sapientis. uarietates autem, iniuriasq; fortunae facile ueterum philosophorum praeceptis instituta uita superabat. Principijs autem a natura datis, amplitudines quaedam honorum excitabantur, parim profectae a contemplatione rerum occultiorum, quod erat insitus menti cognitionis amor; ex quo etiā rationis explicandi, differendiq; cupiditas conseruebatur; quodq; hoc solum animal natū est pudoris, ac uerecundiae particeps, appetensq; coniunctionum hominum, ac societati, animaduertensq; in omnibus rebus, quas ageret, aut diceret, ne quid ab eo fieret, nisi honeste, & decore: his initijs, ut ante dixi, tamquam seminibus, a natura datis, temperantia, modestia, & iustitia, & omnis honestas profectae absoluta est. Habes, inquam, Cato formam eorum, de quibus loquor, philosophorum. qua exposita, scire cupio, quae causa sit, cur Zeno ab hac antiqua institutione descruerit; quidnam horum ab eo non sit probatum; quod ne omnem naturam conseruatricem sui dixerit; an quod omne animal ipsum sibi commendatum, ut se & saluum in suo genere incoluēq; uellet; an, cū omnium artū suis is esset, quid natura maxime quae-

reret,

veret, idem statui debere de totius arte vitae; an quod, cum animo constaremus, & corpore, & haec ipsa, & eorum uirtutes per se esse sumendas. an uero displicuit ea, quae tributa est animi uirtutibus, tanta praestantia?

an quae de prudentia, de cognitione rerum, de coniunctione generis humani, quaeq. ab eisdem de temperantia, de modestia, de magnitudine animi, de omni honestate dicuntur?

EXPLANATIO

CUMQ. eorum utrumque per se expetendum esse dixissent; uirtutes quoque utriusque eorum per se expetendas esse dicebant. Erat in uulgatis libris, Cumq. eorum unumquodque: in scripto, pro Vnumquodque, Vtrumque: quod probaui: cum & de anima, & corpore fermo sit; & Sequatur, Virtutes quoque utriusque eorum. Haec Paullus pater.

CICERO

FATEBUNTUR Stoici, haec omnia dicta esse praecclare: neque enim eam causam Zenoni desciscendi fuisse, alia quaedam dicent, credo, magna antiquorum esse peccata, quae ille, ueri inuestigandi cupidus, nullo modo ferre potuerit. quid enim peruersius, quid intolerabilius, quid stultius, quam bonam ualitudinem, quam dolorum omnium uacuitatem, quam integritatem oculorum, reliquorumq. sensuum ponere in bonis potius, quam dicere, nihil omnino inter eas res, usq. contrarias interesse? ea enim omnia, quae illi bona dicerent praeposita esse, non bona: utemq. illa, quae in corpore excelleret, stulte antiquos dixisse per se esse expetenda; & sumenda potius, quam expetenda. eademq. de omni uita, quae in una uirtute consisteret, illam uitam, quae etiam ceteris rebus, quae essent secundum naturam, abundaret, magis expetendam non esse, sed magis sumendam: cumq. ipsa uirtus efficiat ita beatam uitam, ut beator esse non possit; tamen quaedam deesse sapientibus tum, cum sunt beatissimi: itaque eos id agere, ut a se dolores, morbos, debilitates repellant. O magnam ingenij, causamq. instam, cur noua existeret disciplina, perge porro. sequentur enim, quae tu scientissime com-

plexus es; omnem insipientiam, iniustitiam, alia uitia similia esse, omniaq. peccata esse paria, eosque, qui natura, doctrinaq. longe ad uirtutem processissent, nisi eam plene consecuti essent, summe esse miseros, neque inter eorum uitam, et improbilissimorum quidquam omnino interesse: ut Plato, tatus ille uir, si sapiens non fuerit, nihilo melius quam quibus improbilissimus, nec beatus uixerit. Haec uidelicet est correctio philosophiae ueteris, & emendatio, quae omnino aditum habere nullum potest in urbem, in forum, in curiam. quis enim ferre posset ita loquentem eum, qui se auctorem uitae grauius, & sapienter agendaeprofitetur, nomina rerum commutantem; cumq. idem sentiret, quod omnes, quibus rebus eadem uim tribueret, alia nomina imponentem, uerba modum mutantem, de opinionibus nihil detrahentem? Patronus ne causae, in epologo pro reo dicēs, negaret esse malum exsilium, publicationem bonorum? haec reuicenda esse, non fugienda? nec misericordem iudicem esse oportere? in concione autem si loqueretur; si Hannibal ad portas uenisset, murumq. iaculo traiecisset; negaret esse in malis, capi, uenire, interfici, patriam amittere?

EXPLANATIO

OMNIA, quae illi & Peripatetici. NOMINA rerum commutantem & Suspicor glossema fuisse ad illud, Ita loquentem. Haec Paullus pater.

CICERO

AN, senatus cum triumphum Africano decerneret; quid de eius uirtute, aut felicitate posset dicere, si neque uirtus in ullo, nisi sapiente, nec felicitas uere dici potest? Quae est igitur ista philosophia, quae communi more in foro loquitur, in libello, suo praesertim cum, quod illi uerbis suis significant, in eo nihil moueatur, de ipsis rebus nihil mouetur, eadem res maneant alio modo, quid enim interest, diuitias, opes, ualitudinem bona dicas, an ne praeposita; cum ille, qui ista bona dicit, nihil plus his tribuat, quam tu, qui eadem illa praeposita nominas? itaq. homo in primis ingenuus, & grauis, dignus illa familiaritate Scipionis, & Laelii, Panætius, cum ad Q. Tuberonem de dolore patiendoscriberet, quod esse caput debebat, si probari posset, numquam posuit, non esse malum dolorē; sed quid esset, & quale, quantumq. in eo inesset alieni; deinde, quae ratio esset perferendi, cuius quidem, quoniam Stoicus fuit, sententia condemnata mihi uideretur esse immanitas ista uerborum.

Sed, ut propius ad ea, Cato, accedam, quae a te dicta sunt, pressius agamus; eaq., quae modo dixisti, cum his conferamus, quae tuis antepono. Quae sunt igitur communia uobis cum antiquis, his sic utamur, quasi concessisti quae in controuersiam ueniunt, de his, si placet, disseramus. Mibi uero, inquit, placet agi subtilius, & ut ipse dixisti, pressius. quae enim adhuc protulisti, popularia sunt: ego autem a te elegantiora desidero. A me tu, inquam? sed tamen enitar, & si minus mihi multa occurrent, non fugiam ista popularia. Sed primum positum sit, nosmet ipsos commendatos esse nobis, primamq. ex natura hanc habere appetitionem, ut conseruemus nosmet ipsos. hoc conuenit: sequitur illud, ut animaduertamus, qui sumus ipsi; ut nos, quales oportet esse, seruemus. sumus igitur homines: ex animo conseruamus, & corpore: quae sunt cuiusdam modi: nosq. oportet, ut prima appetitio naturalis postulat, haec diligere, constituerq. ex his finem illum summi boni, atque ultimi. quem, si

N prima

prima uera sint, ita constitui necesse est; earum rerum, quae sunt secundum naturam, quamplurima, & quam maxima adipisci. hanc igitur sine illi tenuerunt: quodq.

ego pluribus uerbis, illi breuius, secundum naturam uiuere, hoc his bonorum uidetur extremum.

EXPLANATIO

DE ipsis rebus nihil mutetur, & Et hoc mihi suspectum est, ut antecedentium uerborum interpretatio. Haec Paullus pater. ALIO modo. & alludit ad formulas, siue actiones iurifconsultorum: unde in epist. De eadem re alio modo. Et lib. v. de Fin. Quae cum Zeno didicisset a nostris, ut in actionibus praescribi solet, de re eadem fecit alio modo.